石双拥办发〔2023〕5号

石柱土家族自治县双拥工作领导小组办公室

关于做好“八一”建军节期间双拥工作的通知
各乡镇（街道）党委（党工委）和人民政府（办事处），县委各部委，县级各部门，各人民团体，驻石部队：

今年是中国人民解放军建军 96 周年,是毛泽东等老一辈无产阶级革命家倡导的延安双拥运动 80 周年。全县各级各部门和驻石部队要高举中国特色社会主义思想伟大旗帜，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习宣传贯彻党的二十大精神，广泛开展各种纪念活动,大力弘扬拥军优属、拥政爱民光荣传统。按照县委县政府工作要求，现就我县“八一”建军节期间做好双拥工作有关事项通知如下：
一、加强宣传教育浓厚双拥社会氛围。全县各级各部门和驻石部队要抓住纪念延安双拥运动80周年有利契机，结合主题教育组织广大军民深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻习近平强军思想，引导大家深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。开展形式多样的群众性双拥文化活动，密切军地交流交往，增进军民鱼水情谊。在城乡交通要道设置双拥固定标志，在行业窗口设置“军人依法优先”标识，激励军民投身爱国拥军、爱民奉献火热实践，引领社会各界积极参与双拥、支持双拥，综合运用各级各类媒体，营造爱我人民爱我军的社会风尚。

二、切实立起服务备战打仗鲜明导向，全面助力部队战斗力提升。坚持把服务部队备战打仗作为双拥工作的主线，立起向战为战鲜明导向，深入研究破解部队备战打仗遇到的困难问题，全面提高训练水平和打赢能力，提升双拥工作对部队战斗力建设的贡献率。结合节日走访、座谈、联谊等时机，主动了解驻石部队战备训练和建设改革中遇到的实际问题，及时研究制定措施办法帮助解决。健全拥军支前协调机制，整合地方优势资源。持续开展送法律、送文化、送科技、送温暖、送物资进军营，帮助驻地部队完善生活设施和文化设施，丰富官兵物质和精神文化生活，激励他们安心服役、矢志强军、激发官兵致力于备战打仗的使命感责任感。常态开展“情系边海防官兵”拥军优属活动和专项慰问，动员社会各界关心关爱执行重大任务、驻边远艰苦地区和高原海岛部队官兵，为部队办实事、做好事，激励官兵卫国戍边政治热情。
三、践行人民军队根本宗旨，突出支持乡村振兴开展爱民助民活动。驻石部队要发扬拥政爱民优良传统，发挥自身优势积极作为，以实际行动参与地方经济建设，持续深化党建、教育、医疗、消费等特色帮扶，组织开展义务巡诊、助学兴教、移风易俗等活动，突出支持乡村振兴,承担好处突维稳、抢险救灾、应急救援等任务。广泛开展“送温暖、献爱心”便民服务活动，积极为城乡低保对象、残疾人、空巢老人和留守儿童等困难群体办实事做好事，树立维护人民子弟兵良好形象。

四、务实推动政策法规全面落地落实，带着责任和感情关爱优抚对象。各级各部门要进一步做好退役军人安置就业、军人子女教育优待等工作，帮助解决就业创业、生活、医疗、住房等方面的实际困难。深入基层一线看望慰问驻石部队官兵，激励他们牢记使命、矢志强军和参与第二故乡建设的光荣感、自豪感、使命感。各乡镇（街道）、各村（社区）、各领导小组成员单位、各部门、各人民团体可以在此次“八一”建军节期间自行组织开展各种形式的关爱广大优抚对象的活动，按照“普遍走访、重点慰问、精神物质并重”的原则，采取发慰问信、登门看望、座谈交流、电话问候等多种方式，悉心了解他们生活、医疗、就业等方面情况，有针对性地做好服务保障工作。县退役军人事务局对领取国家定期抚恤补助的优抚对象打卡发放“八一”慰问金每人50元，各乡镇（街道）要对本辖区的老复员军人、一至六级残疾军人、三属等重点优抚对象全覆盖走访慰问（资金由县退役军人事务局下拨）。各乡镇（街道）主要领导和分管领导分别带头入户慰问优抚对象至少1户。慰问注重仪式感，要做到隆重而简朴。持续做好优待证发放、送达军人立功受奖喜报、悬挂光荣牌等工作，强化军人和军属荣誉激励。主动关爱下岗失业和遭遇自然灾害、重大疾病等特殊困难的优抚对象，为他们提供就业扶持、物质资助、精神慰藉、法律援助等服务，把党和政府的关怀温暖送到他们心坎上，不断增强他们的荣誉感、获得感、幸福感。

节日期间，全县各级各部门和驻石部队走访慰问以及军民联谊活动要改进作风要求，既隆重热烈、又务实节俭。各乡镇（街道）、双拥工作领导小组各成员单位、各人民团体将节日期间的双拥工作情况（包括走访慰问总体情况、采取的主要措施、达到的效果、反映的主要问题及意见建议）及图片于 2023年8月12日前报送至县双拥办。

附件：2023年“八一”期间走访慰问驻石部队和优抚对象情况统计表
石柱土家族自治县双拥工作领导小组办公室

                     2023年7月30日
（联系人：曾凡毅；联系电话：73333386，邮箱：422410828@qq.com）
附件
2023年“八一”期间走访慰问驻石部队和优抚对象情况统计表

填报单位：                                                                                              年    月    日

	项目
	带队领导
	走访慰问人数（人）
	发放慰问金情况
	发放慰问品情况
	合计（万元）

	发放金额

（万元）
	发放人数

（人）
	购买慰问品支出金额（万元）
	发放慰问品

数量（件）
	发放人数

（人）

	重点优抚对象

	困难退役军人等优抚对象

	驻地部队

基层官兵

	总计

（此页无正文）

石柱土家族自治县双拥工作领导小组办公室     2023年7月30日印发